significet aliquid, quod plano intelligi potest ex his, quæ à nobis dicta sunt in commentario eius loci, in quo *Aristo. de complexis*, atque *incomplexis* differit in categorijs. partes enim nominis compositi, qua ratione partes nominis sunt à sillabis nihil differunt, quare quod pertinet ad significationem de illis iudicium ferendum est, perinde, atque de sillabis. at orationis partes etiam, ut sunt partes orationis aliquid quidem significant.

Illud tamen interest inter partes simplicis nominis, & compositi, quòd partes simplicis nominis, neque significant quidpiam separatæ, neque significare quidpiam videntur. partes verò nominis compositi, tametsi nihil prorsus significant, aliquid quidem videntur significare. atque id propter dictionem, nõ autem rei quæ significatur causa, earum vocum quas *Aristo.* collocat in definitione nominis quasdam explanat, eas inquam, quæ necessariae explicatu erant, & non difficile poterant intelligi. prætermittit autem illas voces quæ difficiliore habent explicatus. huiusmodi est, quod nomen sit vox. nam peculiaris disputatio de voce ad philosophiam pertinet, & difficile explanari potest. explanat autem tres illas voces, quòd inquam nomen vox sit, & quòd eius nulla pars separata significet & quòd ad placitum. secundam partem his verbis.

Compositum nomen à simplici quomodo differat.

In nomine enim quod est equiferus, ferus per se nihil significat, quemadmodum in oratione, quæ est equus ferus.

Et sumit *Arist.* argumentum à maiori. Si enim partes nominis compositi, quæ maxime videntur separatæ ab ipso nomine aliquid significare nihil prorsus significant. multo minus significabunt partes simplicis nominis abiunctæ ab ipso nomine. assignat tamen discrimen philosophus inter partes compositi nominis, atque simplicis, quòd partes simplicis nominis, neque quidpiam significat abiunctæ ab ipso nomine, neque quidpiam videntur significare. partes verò compositi nominis tametsi nihil significant, videntur tamen separatæ ab ipso nomine aliquid significare. adhibet exemplum, equiferus, cuius illa pars ferus videtur aliquid significare, ut pars est compositi nominis nihil tamen significat. hoc *Arist.* ita refert.

D iij At

Commentarius in librum

At verò non quemadmodum in simplicibus nominibus, sic se habet etiam in compositis, in illis enim nullo modo pars significativa est. in his autem vult quidē sed nihil significat separata, vt in eo quod est equiferus, ferus.

Subiungit deinde Aristo.

Secundum placitum verò, quoniam naturaliter nomē nullum est sed quando fit nota.

Quibus verbis duo innuit vnum est quod nomina significant. alterum verò, quod significant secundum placitum, hoc est ex institutione hominum, & nullo pacto secundum naturam. Priorem partem significat cum inquit, sed quādo fit nota, est enim nomen quando est nota, hoc est quando rem quāpiam significat. nam quæ vox nota non est, id est nihil significat, ea quidem nomen esse non potest vt scindapsus, ratio huius est. quoniā nomen oportet subiectum esse in enuntiatione, at qui nomen expers significatus non potest esse subiectum, cum nihil illi subiectum sit ergo neque nomen esse potest. nam cum scindapsus subiectū est in hac enuntiatione. Scindapsus est vox, tunc quidem nota est aut signum. alteram partem definitionis illis verbis innuit. Secundum placitū verò. quoniā naturaliter nullum nomē est.

Ad placitum significat omne nomē. Itaque omne nomen oportet significare ad placitum, hoc est ex institutione hominum vel consensu, ratio est quoniam natura nullum nomen est. hoc ipsum demonstrat Arist. cum ait.

Nam designant, & illiterati soni, vt ferarum, quorum nullus est nomen.

Voces inquit, quæ litteris non constat, vt mugitus boum, & hynitus equorum, latratus canum proculdubio rem quāpiam significant, vt dictum est à nobis alio loco, at qui nomina non sunt, vnam tantum ob causam quod natura significant, non autem ex hominum consensu, aut institutione. quare oportet vt nomen ad placitum significet, quod in eius definitione dictum est.

Non homo verò non est nomen, at verò neque positum est nomen, quo illud oporteat appellare, nam neque oratio, neque negatio est, sed fit nomen infinitum quoniam similiter in quolibet est, & quod est, & quod non est.

Nominis infiniti mentionem facit, quoniam eo plurimum vti debuit in constitutione oppositionis, docet autem illud nomen simpliciter appellari non debere, tamen si vniuersa nominis finitio, quæ est a nobis explicata paulo superius illi accommodetur. est enim vox significans ex institutione, sine tempore, cuius nulla pars separatim significat. est etiam subiectum enuntiationis, quod est nominum peculiare cum dicimus nō homo currit. nomen tamen simpliciter nō est, quoniam rem nullam definitam significat, quod est nominis maxime peculiare.

Cur meminert nominis infiniti.

Respondet tamen Arist. obiectioni posset rogare quispiam si nomen non est, quo pacto illud appellare debeamus ille ait. nullum nomen huic vocabulo positum esse ab antiquis philosophis. nam nec oratio est, cum non efficiatur pluribus vocibus, quarum singule separatæ quidpiam significant. neque negatio est, hoc est enuntiatio negativa cum non efficiatur, nomine, atque verbo, quod est enuntiationis proprium, sed vocetur inquit Arist. nomen infinitum. constat enim nomine, & negatione, rationem huius rei reddit Arist. quoniã in quolibet est, & quod est, & quod nō est. non homo enim verbi gratia, tam significat ea quæ existunt, quam quæ nusquam sunt. nam equus non homo dicitur, atque etiam hypocentaurus.

Nomini huic non est nomē positum. Non est oratio. Neq; negatio.

Catonis autem. vel catoni, & quæcunque talia sunt non sunt nomina, sed casus nominum.

Sicut ex nomine infinito interdum fit oratio, ita quoque ex casibus nominum constat aliquando. quam obrem operæpretium fuit casus nominum explicare. Stoici philosophi, quorum sententiam grammatici sequuntur casus nominum inter nomina retulerunt, existimantes veram nominum subire rationem illo argumento quoniam si quid obstaret cur non essent nomina, illud esset maxime quod ab alio caderent, atqui hoc nihil impedit, nam alioqui nomina recta non essent nomina nam ab alio cadunt, tamen si recte cadant. dicuntur enim nominandi casus. hæc autem reuera nomina sunt ergo & reliqui nominum casus nomina quidem sunt. accedit ad hoc, quod casus nominum significatione conueniunt, cum recto, & eisdem assignata inest no-

De casib⁹ nominū.

Vtrū casus nominum sint nomina. Prīa rō.

Secunda.

E minis

Commentarius in librum

minis definitio postremo casus nominum iuncti plerisque verbis per Aristotelem factam orationem efficiunt. Verum Arist. sententiam stoicorum hoc loco reprehendit, cum inquit casus nominum non esse nomina. rationes enim stoicorum, quae sunt à nobis explicatae paulo superius solum conuincunt non procul abesse nominum casus à natura nominum, quod nos libenter fatemur. atqui reuera nomina non sunt. Cuius rei rationem reddit Arist. his verbis.

Ratio autem eius in aliis quidem eadem est, sed differt. quoniam cum est vel fuit, vel erat adiunctum, neque verum, neque falsum est, nomen verò semper, ut Catonis est vel non est. nondum enim aliquid verum dicit, aut falsum.

Ratio ergo quam adducit Arist. cur casus nominum nomina non sint, ea est quia nomen adiunctum verbo. est, fuit vel erit significat verum vel falsum, ut homo currit, vincit, at verò si casus iungatur verbo est aut fuit, aut erit, neque verum, neque falsum fit. nam qui dicit Catonis est, vel fuit, vel erit, neque verum dicit neque falsum: nisi quidpiam addatur. ut Catonis est liber. aut sententia. casus ergo nominum non sunt nomina, sed casus tantum nominum. dixit Arist.

Est fuit erit. est fuit vel erit. quoniam dubium non est, casus nominum iunctos alijs verbis verum aut falsum significare. ut cum dico penitet me. sed hoc non satis est, ut nomina sint.

Casus nominum cum nomine quae ratione conveniat. Ne tamen omnino differre quis putet casus nominum à nomine paucis admonet Arist. quid habeant casus nominum commune cum nomine dicens, cetera omnia habere communia cum nomine. ut ex nominis finitione aperte colligitur. nam casus, vox est ex institutione significans sine tempore cuius nulla pars quidpiam significat separata. illud tamen diuersum habet quod dictum est. quare nominis finitionem hoc modo conficiemus ex Arist. sententia si velimus.

Absoluta nominis definitio. nomen est vox significans ad placitum sine tempore definitum aliquid & cum est aut non est facit enuntiationem cuius nihil significat separatim.

Argu-

¶ Argumentum capitis de verbo.

Presenti capite verbum explanat Arist. quoniam ad enuntiatio-
nem pertinet. quoniam verò enuntiatio tam ex verbo finito fit
quàm ex infinito, tam ex verbo quam ex casu verbi, verbum infini-
tum & casus verbi etiam explanat.

¶ Caput de verbo.

Verbum autem est quod cõsignificat tempus, cuius nulla pars
significat ad extra & est semper eorum quæ de altero prædi-
cantur nota.

Explanato nomine verbum cõsequitur, quod in enuntiatione poste-
rius nomine est cum nomina iungat aut vicem habeat prædicati.

In verbi definitione voces quasdam nõ expressit Arist. quibus cõ-
uenit nomen cum verbo: nempe illas, vox significans ad placitũ. ratio
est quoniã illæ facile intelligi possunt: & sunt in sermone de nomine
explicatæ. illam autem vocem, cuius nulla pars significat extra hoc
est separata à verbo, verbi finitioni adiecit, tametsi in nominis fi-
nitione collocata esset vt eadem verbum ab oratione destingeret.
quod maximam habet affinitatem cum oratione.

Explanat autem Arist. eas voces quæ collocantur in verbi defini-
tione: primum tamen omnium docet verbum cõsignificare tempus
inductione, aut exemplo, cum inquit.

Dico verò quoniam cõsignificat tempus, vt cursus quidem no-
men est currit autem verbum, cõsignificat enim nunc esse.

In sermone de nomine diximus quid sit cõsignificare tẽpus. & rur-
sus significare tẽpus qua ratione differat ab eo quod est cõsignifica-
re tempus. ista ergo parte definitionis nomen à verbo differt. nam no-
men non significat cum tempore vt cursus, sed rem tantum signifi-
cat. verbũ autem cõsignificat tempus: vt currit. nam significat actio-
nem presenti tempore fieri, vt plane constat. Verbum enim præter
actionem vel passionem significat aliquam temporis differentiam
in qua actio aut passio efficitur. quoniam verò hæc verba adiectiua,

E ij potissi

Cur ver-
bũ statim
post no-
men.

Quam ob
rem præ-
termisse-
rit, quas-
dã voces.

Quam vo-
cem pri-
mum ex-
planet.

Cõsigni-
ficat tem-
pus.

Verba ad-
iectiua.

Commentarius in librum

potissimum actionem vel passionem significant, consequitur deinde aliqua differentia temporis verbum, inquit Arist. cōsignificare tempus aut significare cum tempore. explicat deinde illam partem definitionis est semper eorum quæ de altero dicuntur nota. quem locū, multi ex neotericis enarratoribus Aristotelis perperam sunt interpretati. aiunt enim Aristotelem his verbis dicere, ipsum verbum perpetuo vinculū esse prædicati & subiecti. siue id a cōtione eueniat, siue potestate. Sed hoc ex Aristotelis verbis nullo modo colligi potest. Si quidem verbum notam esse, non est verbū esse vinculum, sed potius ipsum verbū signū esse, aut significare. His ergo verbis innuit Arist. quid verbum significet præsertim adiectiuum: atque ait verbum semper significare ea quæ de alijs dicuntur. nam verbum huiusmodi aut actionem significat, aut passionem, actio verò & passio accidentia sunt, at accidentia prædicatur de substantia, non cōtra ergo verbum significat ea quæ de alio prædicatur, atque ex consequenti in propositione verbum quæ verbum est, prædicatū esse potest, subiectum minime. ut cū dicimus Socrates philosophatur, Plato audit. Arist. scribit. dixi, ut verbum est hoc est copulat & iungit extrema, nam quæ ratione nomē est nihil vetat subiectum esse. quoniam verò verbum dixit significare quæ de alio dicuntur, quo pacto id contingat docet Arist. cum ait: ut eorum quæ in subiecto sunt vel de subiecto dicuntur. Sæpenumero enim verbum accidens aliquod significat, & in subiecto est. hoc accidit. quando subiectum substantia est. ut cum ita loquimur. homo currit. nam verbū currit in subiecto est. quoniā omne accidens est in subiecto. interdum verò significat aliquid quod de subiecto prædicatur. hoc est nomine & ratione dicitur. ut ago. nam sub se multa habet de quibus prædicetur nomine & ratione. Verbum autem significare & actionem significare vel passionem, Arist. cœpit à Platone ex dialogo qui sophista inscribitur. Ita enim ait Plato. est enim duplex genus earum declarationum quæ circa substantiam voce fiunt. the. quo pacto? ho. alterum nomina vocatum, alterum verba. the. dic utrunque. ho. declarationem qua gestiones significantur, verbum vocamus. signum autem ipsis impositum, quæ suscipiunt gestiones

gestiones illas. nomen. hæc Plato. qui actiones vel passiones, gestiones vocat: & verbum inquit gestiones significare. & signum appellat. Vt Arist. notam.

Non currit verò & non laborat verbum non dico con significat etenim tempus & semper de aliquo est. differentia autem huic nomen non est positum, sed sit infinitum verbum. quoniam similiter in quolibet est & quod est, & quod non est.

Quam obrem Arist. verbi infiniti mentionem faciat dictum est à Cur Aristoboles nobis cum de nomine disputaremus. Vocat autem infinitum verbum illud quod negatione constat, & verbo finito. Vt non currit. non laborat. ista vero negatio non additur temporis differentia. sed actioni aut passioni quam significat verbum.

Inquit ergo Arist. huic differentia verborum, non currit. non laborat, ab antiquis philosophis non fuisse positum aliquod nomen. nam neque oratio est: cum vni tantum voci respondeat. & plura diuersa nullo modo significet. neque negatio est. siquidem oratio non est. quæ est enuntiationis genus: quæ in affirmationem & negationem dividitur, neque verbum esse potest, quoniam omne verbum significat definitam aliquam actionem vel passionem. Vt inductione constare poterit. at hæc & similia, nihil definitum significant, si quidem non currit & non laborat tam significat quod est. quam quod non est. nam quod est & sedet, non currit. & quod nusquam est, non currit. atque ob eam rem, inquit Arist. appelletur verbum infinitum. sicut nomen infinitum vocatum est. Quamquam autem ratione iam à nobis reddita verbum infinitum, non sit verbum, multa habet communia cum verbo, præsertim vero quod tempus con significat. Vt non currit præsens. non currebat, præteritum. deinde est nota eorum quæ de altero dicitur, hoc enim est quod ait. & semper de aliquo est. nam non currit, licet neget actionem verbi, curro. cætera asserit.

Ratio autem loquendi, qua in præsentia Arist. Vtitur cum inquit, sed sit infinitum verbum per se satis est ad ostendendum inuēto rem fuisse eum huius vocabuli. quo nomine reprehendi non debet, sed laudari potius, quod disciplinam locupletarit, nouis excogitatis vocibus.

E iij Vt enim

Commentarius in librum

Laude di- *ut enim Cicero. lib. iij. de finibus. inquit in omni arte cuius usus vul-*
gnus est *garis, communisque non sit multam nouitatem nominum esse oportet,*
qui disci- *pariendaque. sunt, atque imponenda nouis vocibus nomina: quod qui*
plinam lo- *dem nemo mediocriter doctus mirabitur, cum earum rerum vocabu-*
cupletat. *la constitui debeant, quae in vnaquaque arte versantur.*
Cicero.

Similiter autem currit & currebat: verbum non est sed casus verbi. differt autem à verbo, quod hoc quidem consignificat praesens tempus, illa verò quae circa sunt.

Casus verbi. *Assignat Arist. discrimen inter verba, verborumque casus quos non omnino verba putat, quemadmodum neque casus nominum nomina. inquit ergo casus verborum simpliciter atque omnino verba non esse huius rei illam rationem reddit, quoniam verbum consignificat praesens tempus: ut curro, disputo: casus autem verbi tempus consignificat, non tamen praesens, sed aliquam aliam temporis differentiam. praeteritum inquam tempus aut futurum. quam obrem haec, casus verbi po-*

Trifariam *tius quam verba vocari debent, aut obliqua verba. Trifariam autem*
fit obli- *verbum obliquum fit, aut causa temporis non modi ut cucurrit, cur-*
quum ver- *ret, denique omnia tempora indicatiui modi excepto praesenti. aut*
bum. *causa modi, non temporis. huiusmodi sunt praesentia tempora cetero-*
1 *rum modorum. aut causa vtriusque, modi inquam & temporis ut*
2 *tempora alia à praesenti reliquorum modorum ab indicatiuo. omnium*
3 *autem postrema ista genera maxime obliqua sunt. nam & à praesen-*
ti tempore excidunt & enuntiationem iuncta nominibus facere non
possunt. quod non inest vlli aliarum differentiarum. nam exactum
& futurum indicatiui modi ob eam tantum causam verba non sunt.
quod ab instanti aut praesenti tempore excidunt.

Tribus modis *Ex his constat aperte apud Arist. tribus modis verbum usurpari.*
dis verbum *in primis verbum ille vocat. attributum aut praedicatum enuntiation-*
usurpat *nis qua significatione album inter verba refert Arist. quod nos ex-*
ab Arist. *plicuimus cum prohemium explanaremus huius libri. verbum etiam*
1 *appellat illud quod consignificat tempus cuius nulla pars significat*
2 *extra & est semper eorum quae de altero praedicantur nota siue id*
3 *finitum sit siue infinitum siue rectum siue obliquum. postremo ver-*
bum

bum vocat: quod consignificat tempus, non quoduis tamen sed præ-
sens & rectum verbum est. qua significatione verbum accipit quan-
do excludit à verbi ratione casus verborum atque etiam verba infi-
nita. atque ut ego arbitror ea potissimum causa est cur Aristot. non
statim absoluerit nominis & verbi finitionem, ut inquam inueret ver-
bum atque nomen non vnum duntaxat habere intellectum, sed mul-
tos potius. nam quod est à nobis monstratum in verbo nomini etiam
optime accommodari potest. nam illud quidem perinde atque verbū
triplicem habet intelligentiam.

Cur non
statim ab-
soluerit
Aristot. fi-
nitionem
verbi.

Ipsa autem secundum se dicta verba nomina sunt & signifi-
cant aliquid. constituit enim qui dicit intellectum & qui audit
quiescit, sed est vel nō est, nondum significat. neque enim signum
est rei, esse vel non esse.

Exhibuit hætenus Aristot. verbi descriptionem nunc paucis docet
quo pacto verba se habeant ad verum & falsum significandū. admo-
nuit enim in prohemio nomina & verba similia esse illis animi conce-
ptionibus in quibus neque verū neque falsum inest. quod cū verum
esse ostenderit de nomine differens proximo capite, idem quoque do-
cet inesse verbo, cum inquit. ipsa autem secundum se dicta &c.

Ad verū
& falsū
qua ratio-
ne se ha-
beant no-
mina &
verba.

Verba igitur si per se sumantur, hoc est sola & non reperiantur
nominibus coniuncta, sed seorsum accipiantur, non solum verum aut
falsum non significant cum orationes non sint, sed neque omnino
verba censeri debent, sed nomina potius. probat hoc Aristot. dupli-
ci argumento, vno quidem sumpto ex vi nominis, quod ita colligitur:
nominis proprium est rem quampiam sine tempore significare, ver-
bum per se sumptum, hoc est vbi nō coheret cum nomine rem quam-
piam sine tempore significat: ut currit, vincit. significat enim actio-
nem vel passionem ergo nomē potius quam verbum est. hoc est enim
quod ait Aristot. significant aliquid.

Deinde, duo nomen præstat, primum quidem is qui dicit constituit
intellectum. hoc est qui loquitur imprimis animo intelligentiam & ratio.
nomine audito quiescit qui audit, neque quidpiam requirit amplius.
hoc exemplo constat, nam si quispiam roget, quis illæ est alius verò

Secunda
ratio.

E iij respon

Commentarius in librum

respondeat imperator verbi gratia qui nomen protulit, intelligentiam imprimat & quiescit qui audit. Sed utrunque inest verbis cum per se sumuntur. hoc est sola sunt, ergo nomina sunt non verba. minor huius syllogismi probatur. nam si quispiam suspensus animo, quod putet multis curis occupatum roget quid potissimum Socrates agat. Respondet autem qui rogatur disputat, conquiescit statim rogantis animus. atque subsistit. Ergo verba si per se id est sola sumantur, nomina censenda sunt, cum aliquid significant. non autem esse vel non esse. cum enim ita existit verbum ut dictum est non est signum rei esse vel non esse. hoc est nullo pacto significat rem aut esse aut non esse. quod si verum est, neque affirmationes sunt neque negationes. atque ex consequenti neque verum neque falsum significant.

Verba
per se.

Neque si ipsum est purum dixeris. ipsum enim nihil est, significat autem quandam compositionem quam sine compositis non est intelligere.

Argumentum
a sumpto
a maiori
re probat
Arist.

Hoc loco sumit Arist. argumentum a maiori ut probet verba si per se sumantur nomina potius quam verba esse. & neque verum neque falsum significare. nam si generalissimum verbum & in quod cetera omnia verba resolvuntur, neque significat esse neque non esse, multo minus hoc reliquis verbis inerit. atque verbum, est, purum: hoc est per se atque solum nihil prorsus est: id est neque esse significat, neque non esse nisi aliquid aliud addiderimus. per se autem verbum, est, duntaxat significat quadam compositionem subiecti cum predicato aut a tributo quam si extrema adimamus intelligere nullo pacto valebimus. Est enim verbum, est, vinculum extremorum. ut cum ita dicimus, Socrates est albus, aut homo. quam obrem recte a nobis saepe numero dictum est opinione Aristotelis verbum substantivum non esse partem enuntiationis sed duntaxat partium ipsarum vinculum.

Verbum
substantivum
non est
pars enuntiationis.

¶ Argumentum capituli de oratione atque enuntiatione.

Presenti capite Arist. studet definire enuntiationem atque etiam eius partes explanata iam nominis atque verbi natura.

Caput

¶ Caput de oratione atque enuntiatione.

O Ratio autem est vox significatiua cuius partium aliquid significatiuum est separatum. vt dictio, sed non vt affirmatio vel negatio.

Acturus est Arist. vt diximus potissimū de enuntiatione sed quoniam oratio est genus enuntiationis & cognitio generis opem adfert ad comparandam formarum cognitionem anteaquam enuntiationem explanet orationem nobis explicat. est enim enuntiatio, aliqua oratio. vt idem autor est paulo inferius. sensus ergo finitionis quæ orationi Arist. adhibet, is est. non ita contingit in oratione quemadmodum in nomine atque verbo. istorum enim nulla pars separata quidpiam significat, nihil autem prohibet partem aliquam orationis abiunctam & separatam ab ipsa oratione, significare. huic autem de finitioni non adiecit Arist. eam vocem ex institutione quoniā ex de finitione nominis atque verbi quibus oratio cōstat colligi poterat. & explicatur ab Aristotele paulo inferius contra Platonem. atque etiā vt Magentinus admonuit ex institutione orationē significare colligi potest ex illis verbis huius definitionis, vox significatiua. Solum enim ea significare dicuntur quæ ex institutione hominum pendent.

Oratio genus enuntiationis.

Cur non ait ex institutione.

Secunda ratio.

Ea verò parte definitionis, cuius partium aliquid significatiuum est separatum, oratio differt à nomine atque verbo quorum nulla pars si per se sumatur quidpiam significat vt monstratum est. quod autem pars orationis abiuncta ab oratione aliquid significet inde maxime cōstare potest, quod nomina & verba sumpta per se aliquid significant, sed cōtingit interdum esse partes orationis, ergo pars orationis ab oratione se iuncta aliquid significat.

Cuius partium aliquid significatiuum est separatum.

Dictum tamen est in definitione orationis, aliqua pars quoniam contingit aliquādo vt orationi quædam insint partes, quæ nihil proprius significant. id genus sunt coniunctiones, interiectiones, aduerbia. istæ enim partes significant quidem at non rem quampiam vt cōstat. Deinde, tametsi nonnunquam eueniat vt partes aliquot orationis separatæ ab oratione significant vt affirmationes & negationes, quod fit in oratione quæ est vna coniunctione & hyppetetica vulgo

Aliqua pars.

Nō vt affirmatio vel negatio.

F voca-

Commentarius in librum

Ratio.

vocatur, ut partes huius orationis, Socrates docet & Plato audit, non tamen perpetuo verum est oportere ut pars orationis significet sicut affirmatio vel negatio sed satis est significare ut dictionem. hoc est ut nomen aut verbum. Si enim omnis pars orationis deberet significare ut affirmatio vel negatio, cum affirmatio & negatio orationes sint, earum quoque partes significarent ut affirmationes & negationes quare affirmatio efficeretur ex affirmationibus, & negatio ex negationibus & denique partes orationis oporteret esse orationes quod est maxime absurdum. quam obrem non necesse est ut pars orationis separata ab oratione significet, ut affirmatio vel negatio sed satis est quod significet ut dicitur. atque hoc est quod in definitione orationis inquit Arist. cuius partium significativum aliquid est separatum, ut dicitur, sed non ut affirmatio vel negatio. primum enim est necessarium, secundum vero tametsi contingere possit, necessarium sane non est.

Dico autem. ut homo. significat enim aliquid sed non quoniam est, aut non est, sed erit affirmatio aut negatio siquid addatur.

Exemplo
re demon-
strat Ari-
sto.

His verbis Arist. exemplo demonstrat verum esse quod dixerat paulo superius, necessarium esse ut pars orationis aliquid significet, licet non sit necessarium quod significet ut affirmatio aut negatio. homo enim. v. g. pars est huius orationis homo currit & significat aliquid ut constat, at vero non significat esse, aut non esse nisi illi aliquid addatur, nempe verbum. quod si neque esse significat neque non esse neque affirmatio erit neque negatio. nam omnis affirmatio significat esse, negatio vero non esse.

Sed non vna hominis syllaba neque enim in eo quod est forex. rex significat sed vox nunc est solum. in duplicibus vero significat quidem aliquid sed non secundum se quemadmodum dictum est.

Discrimen
nominis
verbi &
orationis.

Docet iam Arist. discrimen inter orationem & nomen, atque verbum. nam de verbo idem prorsus quod de nomine iudicium est, quod attinet ad hanc rem. discrimen vero illud est. quod partes orationis separatae aliquid per se significant ut ostensum est. partes vero nominis separatae si accipiantur ut partes sunt nominis, nihil prorsus significant

ficant hoc probat exemplo. nam una hominis syllaba quæ pars nomi-
nis est, separata ab ipso nomine, nihil omnino significat. hoc demon-
strat à maiori sumpto argumento, pars enim compositi nominis nihil
significat separata si consideretur ut pars nominis, nam si rex acci-
piatur ut pars istius nominis sorex nihil sane significat per se. cense-
tur enim perinde ac si syllaba esset, ergo idem cõtingit in cæteris no-
minibus. cum sint autẽ duo genera nominũ, quædam composita quæ
duplicia vocat Aristot. alia simplicia. Aristot. illud ait interesse inter
utrũque nominum genus quod in nominibus compositis pars aliquid
significat, licet nõ secũdum se, hoc est qua ratione est pars nominis.
sed simpliciter. ut rex, significat aliquid per se non tamen ut pars est
nominis sorex. sed hoc explicatum est ab Arist. in capite de nomine
ut super vacaneum sit eandem rem repetere.

Duo ge-
nera no-
minũ &
utriusq;
discrimẽ.

Sorex nomen est muris siluestris & vocalis unde illud, sorex mea
me voce prodidi. Sorex.

Est autem oratio, omnis quidem significatiua, non sicut instru-
mentum, sed quemadmodum dictum est ad placitum.

Discreuit orationẽ Arist. à nomine & verbo docuit etiã quæ sit
vis eius atque natura. nunc explanat quo pacto illa significet, natura
ne an positione quod est secũdum placitũ. ea ergo est Arist. sentẽtia
quod oratio significat ad placitũ, id est ex institutione hominum non
naturã. rationem huius rei reddit cum inquit, quemadmodum dictũ
est. illa verò hoc modo colligitur. nomina & verba significãt ad pla-
citur ergo & oratio. antecedens notum est ex his quæ diximus cum
de nomine atque verbo ageremus. consequentia verò constat à mino-
ri sumpto argumento. ipsa enim oratio ex nomine & verbo constat,
ergo ad placitum significat more nominis atque verbi ex quibus effi-
citur & constat. atque hoc est quod ait Aristot. sed significat secun-
dum placitum quemadmodum dictum est.

Docet ora-
tionem si-
gnificare
ex insti-
tuto.
Syllogif-
mus.

Quoniam verò inter veteres philosophos fuerunt qui dicerent ora-
tionem nõ significare positione sed naturã potius inter quos est Plato
in dialogo qui cratylus inscribitur, refellit obiter eorũ philosophorum
sentẽtiam cũ inquit. nõ sicut instrumentũ. Plato verò istã sentẽtiam

Plato ait
orationẽ
naturã si-
gnificare

Commentarius in librum m

Syllogis- comprobat hoc argumento. instrumentum potentia naturalis constat
mus Pla- natura, vox autem est instrumentum naturalis potentia ergo constat
tenis. natura. quare non significat secundum placitum. discursus legitimus
 est in tertio modo primae figurae, antecedens verum est ergo & conse-
 quens. Primum quidem maior est aperta, nam oculi, aures & cetera
 instrumenta naturalis facultatis sensuæ, natura constant. minor etiã
 vera esse videtur, siquidem ipsa oratio videtur concessa esse nobis à
 natura tanquam instrumentum quoddam quo explicarem ea quæ
 existunt in animo. quare significat natura & non secundum placi-